
 
 
 
 

 

ESTRATTO 

Provvedimento n. 631 Addì, 22 dicembre 2021 

 

Oggetto: Ruolo dei Conducenti di veicoli o natanti adibiti ad autoservizi pubblici non di 

linea della provincia di Frosinone.-Sig. Pallitto Antonio: nuova iscrizione.   

   

IL DIRIGENTE 

Visto l’art. 6 della Legge del 15 gennaio 1992, n. 21 con il quale presso le Camere di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura è istituito il Ruolo dei Conducenti di veicoli o natanti 

adibiti ad autoservizi pubblici non di linea; 

Vista la Legge Regione Lazio del 26 ottobre 1993, n. 58, così come successivamente 

modificata ed integrata, con la quale vengono disciplinati i requisiti per l’iscrizione nel Ruolo in 

oggetto; 

Richiamata la delibera di Giunta della preesistente Camera di Commercio di Frosinone del 

14 marzo 1995 n. 76, con la quale è stato istituito presso la medesima Camera il Ruolo Provinciale 

dei Conducenti di Veicoli o Natanti adibiti ad autoservizi pubblici non di linea; 

Tenuto conto che ciascun Ruolo Provinciale è articolato nelle seguenti due sezioni: 

A)conducenti di autovetture, motocarrozzette, natanti e veicoli a trazione animale in Servizio di 

Taxi; 

B)conducenti di autovetture, motocarrozzette, natanti e veicoli a trazione animale in Servizio di 

Noleggio; 

Visto il comma 7 dell’art. 16 della Legge Regionale su citata che consente l’iscrizione in una 

sola delle sezioni su indicate; 

Esaminata l’istanza del 25/11/2021 (acquisita al prot. n. 0032801 del 26/11/2021), con la quale 

il Sig. Pallitto Antonio, nato a Roma il 04/10/1972 e residente  omissis, già iscritto nel Ruolo 

Conducenti tenuto dalla Camera di Commercio di Roma, dal 28/11/2007, al N.23810 della Sezione 

conducenti di autovetture, motocarrozzette, natanti e veicoli a trazione animale in Servizio di Noleggio 

come conducente di autovettura, ha chiesto l’iscrizione nel Ruolo in oggetto tenuto da questa Camera 

nella Sezione conducenti di autovetture, motocarrozzette, natanti e veicoli a trazione animale in 

Servizio di Noleggio come conducente di autovettura; 

Rilevato che nell’istanza il richiedente ha dichiarato di avere domicilio professionale in omissis  

presso la propria autorimessa; 

Viste le dichiarazioni sostitutive contenute nella istanza di iscrizione in ordine al possesso da 

parte del richiedente dei requisiti di legge, formulate ai sensi dell’ art. 46 del D.P.R. 28 dicembre 2000, 

n. 445 e vista la documentazione prodotta ed, in particolare, quella comprovante il possesso del 

domicilio in omissis, costituita da copia del contratto di comodato d’uso, datato 01/02/2019 con 



 

 

______________________ 

Determinazione dirigenziale n. 631, del  22 dicembre 2021 

_________ 

 

Pag. n.2 

scadenza 01/02/2024 e registrato all’Agenzia delle Entrate di Roma, Direzione Provinciale III,  Ufficio 

Territoriale di Tivoli, il 15/11/2021, concernente uso di posto auto nel garage sito in omissis quale 

autorimessa; 

 Preso atto che, dalla documentazione trasmessa dalla Provincia di Frosinone, Settore 

Trasporti, Ufficio Trasporti, risulta che il Sig. Pallitto Antonio ha sostenuto con esito positivo presso la 

Provincia di Frosinone in data 26/11/2013 l’esame integrativo vertente sulla conoscenza geografica e 

toponomastica relativa al territorio della provincia di Frosinone di cui all’art. 19, comma 2, lettera d bis; 

Riscontrato che, da quanto agli atti di questa Camera, risulta che il Sig. Pallitto con 

determinazione dirigenziale della preesistente Camera di Commercio di Frosinone n. 21 del 29/01/2014 

è stato iscritto nel Ruolo in oggetto al N.537 della Sezione conducenti di autovetture, motocarrozzette, 

natanti e veicoli a trazione animale in Servizio di Noleggio come conducente di autovettura (domicilio in 

omissis e poi cancellato d’ufficio, per  omissis, con determinazione dirigenziale n.113 del 26/05/2014, 

sempre adottata dalla preesistente Camera di Commercio di Frosinone; 

Rilevato che verrà data comunicazione alla Camera di Commercio di Roma dell’iscrizione 

contenuta nella presente Determinazione, affinché la predetta Camera di Commercio adotti i 

provvedimenti di competenza previsti dalla normativa disciplinante il Ruolo Conducenti; 

Visto il D.P.R. 28/12/2000 n. 445 che consente ai richiedenti di effettuare dichiarazioni 

sostitutive di certificazione o di atto di notorietà al fine di dimostrare il possesso di taluni requisiti indicati 

dallo stesso D.P.R. e alla Pubblica Amministrazione di adottare i provvedimenti sulla base delle su 

citate dichiarazioni sostitutive; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n.20 del 18/01/2018 sul domicilio della preesistente 

Camera di Commercio di Frosinone; 

Acquisito sul presente provvedimento il parere favorevole reso dal Responsabile della 

Posizione Organizzativa Pubblicità legale (provincia di Frosinone) sia sotto il profilo tecnico che 

della legittimità; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 

- di procedere a nuova iscrizione nel Ruolo dei Conducenti di veicoli o natanti adibiti ad 

autoservizi pubblici non di linea della provincia di Frosinone, sezione conducenti di autovetture, 

motocarrozzette, natanti e veicoli a trazione animale in Servizio di Noleggio, come conducente di 

autovettura, con decorrenza dalla data del presente provvedimento, del Sig. Pallitto Antonio, nato a 

Roma il 04/10/1972 e residente  omissis, già iscritto nel Ruolo Conducenti tenuto dalla Camera di 

Commercio di Roma, dal 28/11/2007, al N.23810 della Sezione conducenti di autovetture, 

motocarrozzette, natanti e veicoli a trazione animale in Servizio di Noleggio come conducente di 

autovettura, con domicilio professionale in  omissis  presso la propria autorimessa.  



 

 

______________________ 

Determinazione dirigenziale n. 631, del  22 dicembre 2021 

_________ 

 

Pag. n.3 

Il presente atto è pubblicato per estratto conforme all’originale all’Albo camerale ai sensi 

dell’art.32 della Legge n.69/2009 e del vigente Regolamento camerale per la pubblicazione degli 

atti: alcune parti del presente atto (evidenziate) sono sottratte alla diffusione tramite pubblicazione 

sul sito istituzionale della Camera di Commercio in quanto contenenti dati sensibili e/o giudiziari 

e/o altri dati personali non pubblicabili (art.10, comma 2, del Regolamento per la pubblicazione di 

atti e provvedimenti all’Albo camerale e vigente normativa in materia di protezione dei dati 

personali). 

 

 

________ 

 

Parere favorevole tecnico e di legittimità 

Il Responsabile P.O. Pubblicità legale (provincia di Frosinone)                                                                            

F.to (dott. G. Capoccetta) 

________ 

 F.to IL DIRIGENTE 

 (dott. Domenico Spagnoli) 

 

 
Per estratto conforme all’originale 

 
IL SEGRETARIO GENERALE  

(avv. Pietro Viscusi) 
 

Firma digitale apposta ai sensi dell’art 24 del D.Lgs. 7 
marzo 2005 n.82 “C.A.D.” e s.m.i.. 
 

Il provvedimento originale è conservato ai sensi 
delle vigenti normative, in archivio informatico, 
presso l’Ufficio Segreteria Generale dell’Ente 
camerale. 


		2022-01-03T10:49:21+0000
	VISCUSI PIETRO




